
FACCIN MARTINO Presente

BURATO LARA Assente

Casarotti Michele Presente
TROMBIN PAOLO Assente

GALASSINI COSIMO

CASAROTTI EMANUELE

Zanetti Jessica Presente

Presente

BALBO GIULIANA Assente

Presente

Faccioli Elisa

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luca Morabito.
Il SINDACO  COSIMO GALASSINI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri:
Elisa Faccioli
Michele Casarotti
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Presente

INGIUST.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

C O P I A
Deliberazione N. 7
In data 30-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2020-2021-2022, DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO AGGIORNATO E DEI RELATIVI
ALLEGATI

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile alle ore 12:15, nella residenza municipale, per
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:



Deliberazione N. 7 del 30-04-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2020-2021-2022, DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO AGGIORNATO E DEI RELATIVI
ALLEGATI

Il Sindaco espone e cede la parola all’Ass. Casarotti per ulteriori dettagli.
L’Ass. Casarotti dà lettura del proprio intervento, che viene messo agli atti del presente
verbale per formarne parte integrante e sostanziale.
Non seguono ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COM UNALE

SENTITO l’intervento dell’Assessore al Bilancio Dott. Emanuele Casarotti il quale illustra
sinteticamente le modalità ed i principi che la Giunta Comunale ha osservato nella
redazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

VISTI gli articoli 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono che gli enti locali
deliberano annualmente il Bilancio di Previsione Finanziario riferito ad almeno un
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione
Previsionale e Programmatica prevista dal D. Lgs. n. 267/2000;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 174, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, lo schema del Bilancio triennale di previsione e il Documento unico di
programmazione vengono predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati
all’organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati e della relazione
dell’organo di revisione contabile;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di
riferimento;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, è stato
disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 per l’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28
febbraio 2020) è stato disposto un ulteriormente differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al
30 aprile 2020;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



VISTO, inoltre, il comma 2, dell'art. 107, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)
che stabilisce un ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'art. 151, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al 31 maggio 2020
e successivamente, il Senato in sede di conversione del D.L. ha differito ulteriormente il
termine al 31 luglio 2020;

ATTESO che la Giunta Comunale con proprio atto n. 17 del 19.02.2020 ha approvato, nel
rispetto dei termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità, gli schemi
del Bilancio di Previsione 2020/2022, DUPS e dei relativi allegati;

DATO ATTO che il Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in
materia ed in particolare che le entrate sono state previste con riferimento al gettito dei
tributi comunali, dei contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri
Enti pubblici, delle entrate extratributarie, dei trasferimenti di capitale e da riscossione
di crediti, dall’accensione di mutui e che le spese correnti sono state stanziate
nell’importo necessario a soddisfare le esigenze dei pubblici servizi mentre le spese per
investimento sono state allocate per l’attuazione dei programmi che il Comune intende
realizzare;

DATO ATTO, altresì, che:
copia del bilancio ed allegati sono stati depositati in data 21.02.2020 presso la-
Segreteria Comunale e del deposito sono stati resi edotti i Consiglieri Comunali per la
presentazione degli emendamenti ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento
comunale di contabilità;
nei termini, non è stato presentato alcun emendamento da parte dei Consiglieri-
Comunali;

VISTA la deliberazione Consiliare n. 5 del 30.04.2019, esecutiva, di approvazione del
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il Bilancio di previsione;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale, dichiarate immediatamente eseguibili:
n.12 in data 19.02.2020 ad oggetto: “Art. 172 lett. C – D. Lgs. 267/00 – presa atto-
non disponibilità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie da cedere in proprietà e in diritto di superficie”;
n.13 in data 19.02.2020 ad oggetto: “Approvazione del programma annuale e-
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro predisposto ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016”;
n.14 in data 19.02.2020 ad oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni-
amministrative per violazioni delle norme del codice della strada per l’anno 2020”;
n.15 in data 19.02.2020 ad oggetto: “Determinazione tariffe dei tributi comunali, dei-
servizi a domanda individuale e degli altri servizi per l’anno 2020” con cui, tra l’altro:
sono state confermate per il 2020 le misure dell’imposta sulla pubblicità e dirittoa)
sulle pubbliche affissioni valide per l’anno 2019;
sono state confermate per il 2020 le misure della tassa, temporanea e permanenteb)
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche in vigore nel 2019;
sono state fissate le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2020 ec)
degli altri servizi;

n.16 in data 19.02.2020 ad oggetto: “Programmazione del fabbisogno del personale:-
Piano triennale delle azioni positive, verifica personale in soprannumero,
rideterminazione della dotazione organica, programmazione triennale del fabbisogno
del personale”;
n.70 in data 12.09.2019 ad oggetto: “Adozione del programma triennale dei lavori-
pubblici 2020/2022 e dell’ elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 (art. 21, comma
3,  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


VISTA la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi
alle nuove disposizioni di cui l’abolizione della IUC, la conseguente soppressione della
TASI e l’unificazione della stessa con la nuova IMU, per l’anno 2020, l’orientamento
dell’Amministrazione è quello di deliberare le aliquote della nuova IMU come somma delle
precedenti aliquote IMU e TASI in modo da non generare, in coerenza e nei limiti dello
spazio fornito dalla manovrabilità prevista dalla legge rispetto alle singole fattispecie, un
carico tributario superiore in capo ai contribuenti rispetto alle precedenti disposizioni
normative;

VISTO il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le
aliquote e il regolamento IMU prevede che: “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga
all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma
16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento
dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni
2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020”;

DATO ATTO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.6, in data odierna, è stata confermata-
l’aliquota dell’addizionale IRPEF applicata per l’anno 2020 nella misura di 0,80 punti
percentuali;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 19.02.2020 sono state-
confermate le aliquote e tariffe vigenti relative alla TOSAP, all’imposta sulla pubblicità
e diritti pubbliche affissioni;
è stato regolarmente previsto lo stanziamento per contribuzione U.L.S.S. n. 6 per i-
servizi sociali, all’interno dell’intervento 5, tit. 1, funz. 10, serv. 4;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2014, esecutiva ai sensi di-
legge, sono stati rideterminati i gettoni di presenza;
nel bilancio è stato regolarmente iscritto il fondo di riserva ordinario nei limiti previsti-
dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e il fondo crediti di dubbia esigibilità;

CONSIDERATO che non vi sono immobili di proprietà comunale da dismettere o da
valorizzare, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008;

DATO ATTO che il Comune di Masi non ha mai stipulato contratti relativi agli strumenti
finanziari derivati;

CONSIDERATO che attualmente non risulta pervenuto dall’ente gestore del servizio di
gestione integrata dei RSU ed assimilati, Consorzio Padova Sud, il piano finanziario per
l’anno 2020 e che pertanto vengono confermate le tariffe sulla base di quelle applicate nel
2019;

ACCERTATO che sono stati scrupolosamente osservati i principi dell’universalità,
dell’integrità e del pareggio economico e finanziario previsti dall’art. 162 del D.lgs.
n.267/2000;

VISTO il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio, oggetto di approvazione
con il presente provvedimento, garantisca il rispetto preventivo del pareggio di bilancio
per il triennio 2020-2022;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



RITENUTO che il progetto di Bilancio 2020-2022, completo di tutti i suoi allegati, così
come definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, sia meritevole di approvazione;

VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42” e sue
modificazioni;

VISTA la Legge di Bilancio per l’anno 2020 n. 160 del 27.12.2020, in materia di fiscalità
locale;

VISTA la Legge 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 Pubb. G.U. 301 del
24.12.2019;

VISTO il D.L. 30.12.2019 n. 162 pubb. G.U. 305 del 31.12.2019;

VISTO lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei conti dell’Ente (ex art. 239,
comma 1, lett. b, D.Lgs. n. 267/2000);

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla proposta di
deliberazione ed alla regolarità degli atti contabili allegati;

RITENUTO, conseguentemente, di sottoporre a votazione la proposta di Bilancio di
Previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione Semplificato e gli altri
allegati;

CON VOTI favorevoli n.6, astenuti n. 0 (Zero), espressi per alzata di mano dai n.6
Consiglieri presenti,

D E L I B E R A

di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente provvedimento;

di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022, il Documento Unico di2.
Programmazione Semplificato, nonché il programma triennale 2020/2022 ed elenco
annuale 2020 dei lavori pubblici e tutti gli allegati previsti dalla normativa;

di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei Conti allegato alla presente;3.

di dare atto del rispetto delle disposizioni di legge in ordine alla determinazione delle4.
aliquote e tariffe concernenti:
Addizionale comunale all’IRPEF;
Servizi pubblici a domanda individuale;
Tassa occupazione spazi e aree pubbliche;
Imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni.

di dare atto, altresì, che per l’anno 2020:5.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



è confermata l’aliquota dell’addizionale IRPEF applicata per l’anno 2019 nella
misura di 0,80 punti percentuali;
sono state confermate le aliquote e tariffe vigenti relative alla TOSAP, all’imposta
sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni giusta deliberazione di Giunta
Comunale n. 15 in data 19.02.2020;
sono state rispettate le norme relative alle società partecipate;
è stato regolarmente previsto lo stanziamento per contribuzione ULSS n. 6 per i
servizi sociali, all’interno dell’intervento 5, tit. 1, funz. 10, serv. 4;
nel bilancio è stato regolarmente iscritto il fondo di riserva ordinario nei limiti
previsti dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;
la L. 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 ha abrogato l’art. 6 del D.L.
78/2010 convertito in L.122/2010;
non vi sono beni immobili di proprietà comunale da dismettere o da valorizzare, ai
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008;
non vi sono oneri ed impegni finanziari derivanti dalla stipula di contratti relativi
agli strumenti finanziari derivati;
sono state rispettate tutte le disposizioni in materia di personale;

di autorizzare la Giunta Comunale all’approvazione del piano risorse ed obiettivi per6.
gli anni 2020/2022 ed all’assegnazione dei budget di entrata e di spesa ai funzionari
responsabili dei servizi;

di accertare che viene rispettato il pareggio del bilancio e che sussistono le condizioni7.
di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

di pubblicare sul sito internet, in amministrazione trasparente, i dati relativi al8.
bilancio di previsione 2020/2022;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione9.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016;

di dare atto che fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti allegati:10.
Bilancio Entrate;-
Bilancio Spesa;-
Bilancio Entrate Riepilogo per titoli;-
Bilancio Spese Riepilogo per titoli;-
Bilancio Entrate Riepilogo per titoli e tipologie;-
Bilancio Spese - Riepilogo spese per missione;-
Spese per titoli e macroaggregati;-
Quadro Generale riassuntivo;-
Equilibri di bilancio;-
Risultato di amministrazione presunto;-
Composizione accantonamento fondo crediti 2020;-
Composizione accantonamento fondo crediti 2021;-
Composizione accantonamento fondo crediti 2022;-
Pluriennale Mutui;-
Limite indebitamento enti locali;-
Indicatori sulle previsioni;-
Certificazioni parametri deficitari;-
Indirizzi Internet;-
Relazione del Revisore;-
Nota integrativa;-
Programma opere pubbliche;-
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.);-

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



di dichiarare con separata votazione - voti favorevoli n.6, astenuti n. 0, espressa per11.
alzata di mano dai n.6 consiglieri presenti, il presente atto urgente e quindi
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AL
TRIENNIO 2020-2021-2022, DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO AGGIORNATO E DEI RELATIVI
ALLEGATI

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 24-04-2020

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elia Boldrin

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 24-04-2020

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 Luca Morabito

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Luca Morabito F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to   Luca Morabito

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30-04-2020 - COMUNE DI MASI


